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Forord  

Dette er årsmeldinga frå mobbeombodet i Vestland til fylkestinget i Vestland. Årsmeldinga gjeld for 

barnehage- og skuleåret 2020-2021. Den er skrive med utgangspunkt i dei førespurnadane som har 

kome til mobbeombodet og det arbeidet som har vorte gjort. Vi rapporterer til fylkestinget for å vise 

korleis ressursar har vore nytta, men enno meir for å peike på svakheiter og sjå moglegheiter som kan 

vere eigna i det vidare arbeidet i fylkeskommunen og kommunane.  

Når mobbeombodet mottar ein førespurnad, høyrer vi om barn som ikkje har det trygt og godt på 

skulen eller i barnehagen. Vi får innsyn i kva som ligg i barns opplevingar av å ikkje ha det trygt og 

godt og kva hjelp dei ønskjer. Dette er viktig å løfte og gjere kjent. Når eit barn ikkje har det bra, bør 

foreldre i dei aller fleste saker involverast. Dei har omsorgsplikt og har rett til å bli informert om saker 

som angår barnet. Foreldre er ein viktig del av arbeidet med trygge og gode psykososiale miljø. I år har 

vi valt å ha særleg fokus på foreldre i årsmeldinga.  

I rolla som mobbeombod kjem vi òg i posisjon til å sjå kva som konkret fremmar og hemmar gode 

løysingar i skule og barnehage, og kva tilsette og støttesystem ønskjer hjelp til. Dette må vi formidle. 

Vi takkar alle som har tatt kontakt med oss og dei vi har samarbeidd med dette året. Vi har lært av 

kvarandre, og vi utviklar oss stadig. Vi tar med oss vidare all tilbakemelding vi har fått. Vi er særlege 

takksame for samarbeidspartar som har utfordra oss på eige arbeid. Det har bidrege til at vi utviklar 

rolla vår og kvaliteten på tenesta vi leverer.  

Vi ber særleg om at ansvarlege politikarar, administrasjon og tilsette i skule og barnehage løftar og 

bruker årsmeldinga. Les den, lytt til erfaringane frå elevar, foreldre og tilsette, og kontakt oss gjerne 

om du vil høyre meir!   

 

 

Aina Drage og Mari-Kristine Morberg,  

Mobbeombod i Vestland, 01.07.21 
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Samandrag 

Alle barn og elevar skal ha trygge og gode psykososiale miljø. Barnehagen og skulen skal ha 

nulltoleranse for krenkingar som til dømes mobbing, trakassering og diskriminering, og dei har ei 

aktivitetsplikt når eit barn ikkje har eit trygt og godt leik- og læringsmiljø. 

Mobbeombodet i Vestland er eit lågterskeltilbod for barn og unge i barnehage og grunnskule i 

Vestland, og for deira foreldre. Mobbeombodet skal bidra til at barn og unge får oppfylt rettane sine til 

trygge og gode barnehage- og skulemiljø.  

Vårt arbeid har dreidd seg både om førebygging, handtering og oppfølging av utrygge miljø og 

mobbing. Vi har mottatt 201 førespurnader som gjeld barnehage- og/eller skulemiljø i Vestland. Det er 

flest foreldre som har tatt kontakt, men vi har òg mottatt førespurnader frå tilsette. Mobbeombodet 

har deltatt med innlegg og føredrag for foreldre, for tilsette og for lokalpolitikarar. I samarbeid med 

elev- og lærlingombodet har mobbeombodet jobba for å utvikle ei god teneste for barn og unge. 

Saman har vi òg hatt faste møte med politisk og administrativt nivå. Slik har både tenesta blitt tatt i 

vare og erfaringar fanga opp og delt med ansvarlege. Gjennom året har det òg vore eit mål å gjere 

mobbeombodstenesta synleg for dei vi er sett til å hjelpe.  

Barns opplevingar  av utrygge miljø er samansette og handlar om meir enn mobbing. Barn viser til 

utrygge miljø, tydelege overtramp og krenkingar som kan vere vanskelege å fange opp. 

I handtering av saker er barnehagen/skulen sin evne og kompetanse avgjerande. Foreldre som tar 

kontakt med oss opplever at barnet deira ikkje får den hjelpa dei treng og som barnet har krav på. Det 

kan vere at barnet ikkje blir trudd eller opplevingane blir bagatelliserte. Nokre gongar verkar ikkje tiltak,  

andre tiltak forverrar situasjonen eller opplevast krenkjande. Når barn har det vanskeleg, ser vi at 

foreldre også blir meir sårbare. Når foreldre og skule/barnehage ikkje forstår situasjonen likt, utløyser 

det  ofte stress for ein eller begge partar. Det kan føre til konfliktfylte situasjonar. Slike 

konfliktsituasjonar er noko av det tilsette ber om hjelp til.  

Basert på førespurnadane i 2020-21 har mobbeombodet følgjande oppmodingar til ansvarlege i 

barnehage og skule: 

1) Tru på barn. Alle tilsette må ha kompetanse og ressursar til å ta imot barn som fortel om at dei 
ikkje har det bra.  

2) Samarbeid på ekte. Foreldre må bli sett på som ein likeverdig partnar og verdifull bidragsytar. 

3) Kjenn barn sine rettar. Vaksne som jobbar med barn må ha kunnskap om barn sine rettar og korleis 
ein gjer ei vurdering av barnets beste. 

4) Forstå. Alle tilsette i barnehage og skule må ha god kompetanse om grupper, gruppedynamikk, 
sosialt samspel og mobbing. 

5) Be om hjelp. Gode vaksne har òg behov for hjelp, dei må vite når dei skal be om det og dei må ha 
naudsynt kompetanse tilgjengeleg. 



Mobbeombodet i Vestland  

Mobbeombodet i Vestland er eit lågterskeltilbod for barn 

i barnehage og grunnskule, og for deira foreldre. 

Mobbeombodet skal bidra til at barn og unge får oppfylt 

rettane sine til trygge og gode barnehage- og skulemiljø. 

Det inneber at alle kan spørje ombodet om råd som gjeld 

barnehage- og skulemiljø. Mobbeombodet har teieplikt. 

I Vestland var det i 2020 registrert 34 049 barn i 

barnehagar1 og 76 867 elevar i grunnskulen2.  

Mobbeombodet er uavhengig av politiske og administrative myndigheiter. Saman med elev- og 

lærlingombodet er vi plasserte i fylkeskommunedirektøren sin stab, i avdeling for organisasjon og 

økonomi. Ombodet har kontorstad ved fylkeshusa på Bergen og Leikanger.  

Fylkestinget i Vestland vedtok 10.6.2020 mandat3 som mobbeombodet arbeider ut frå. Først og 

fremst gir vi støtte, råd og rettleiing til foreldre til enkelte barn. Vi samarbeider med foreldregrupper og 

tilsette i barnehage og skule, og vi bidreg med faglege innspel til barnehage- og skuleleiing og til 

lokalpolitikarar i kommunestyre. Vi arbeider med både førebygging, handtering og oppfølging av 

utrygge miljø og mobbing.  

 

Kontaktinformasjon til Mobbeombodet i Vestland  

Telefon: 57 30 03 33 

E-post: mobbeombod@vlfk.no 

Nettside: vlfk.no/mobbeombodet 

Du kan òg helse på oss i presentasjonsfilm: https://www.youtube.com/watch?v=eYGUeIUNZkg  

 

 

 

  

 
1 https://www.ssb.no/utdanning/barnehager/statistikk/barnehager 
2 https://www.ssb.no/utdanning/grunnskoler/statistikk/elevar-i-grunnskolen 
3 https://www.vestlandfylke.no/utdanning-og-karriere/hjelp-i-skulekvardagen/mobbeombodet/kva-er-og-kva-gjer-
mobbeombodet/ 

Mari-Kristine Morberg og Aina Drage. 
Foto: Vestland fylkeskommune v/Mathilde Valvatne 

mailto:mobbeombod@vlfk.no
https://www.youtube.com/watch?v=eYGUeIUNZkg
https://www.ssb.no/utdanning/barnehager/statistikk/barnehager
https://www.ssb.no/utdanning/grunnskoler/statistikk/elevar-i-grunnskolen
https://www.vestlandfylke.no/utdanning-og-karriere/hjelp-i-skulekvardagen/mobbeombodet/kva-er-og-kva-gjer-mobbeombodet/
https://www.vestlandfylke.no/utdanning-og-karriere/hjelp-i-skulekvardagen/mobbeombodet/kva-er-og-kva-gjer-mobbeombodet/


6 
 

Mobbeombodets arbeid i 2020-2021   

Førespurnadar som gjeld enkelte barn eller konkrete saker der barn er involvert.  

Mobbeombodet har mottatt 201 førespurnader som gjeld barnehage- og/eller skulemiljø i Vestland. 

Dei fleste som har tatt kontakt er foreldre til barn som opplever utrygt barnehage- eller skulemiljø. 

Også tilsette i barnehage og skule har tatt kontakt, ofte for å få rettleiing eller råd i ei sak. Tabellane 

under syner korleis førespurnadane fordeler seg på felt, alder, kjønn og kven som har tatt kontakt med 

oss. 

 

 

 

 

 

  

 

4 %

83 %

7 %

6 %

Førespurnader i 2020-21

Gjeld barn i barnehage

Gjeld elev i grunnskule

Gjeld barn på andre arena

Gjeld generelle råd

Dei fleste, og totalt 167 førespurnader, har 
kome frå skulefeltet. 

Diagrammet syner òg at barnehage brukar 
tenesta, totalt 7 førespurnader. 

Vi har mottatt 15 førespurnader som gjeld 
situasjonar utanfor barnehage og skule. 

12 av førespurnadane har dreidd seg om 
generelle råd; tolking av lovtekst, utvikle rutinar, 
generelle spørsmål om aktivitetsplikt og -plan. 

Dei fleste som tar kontakt med oss informerer 
om kva klassetrinn det gjeld, men ikkje alle.  
 
Det er flest førespurnadar på mellomtrinnet. 

For barnhagefeltet er det flest førespurnader 
som gjeld dei eldste barna. 

Fordeling mellom kjønn er tilnærma likt, men 
også her er det ikkje alle som informerer om  
kjønn. 

 

Tilsette som har kontakta oss har i hovudsak vore 
leiarar i barnehage/skule, men inkluderer òg 
lærarar i klasse og førskulelærarar i avdeling. 

Med «hjelpesystem» meiner vi mellom anna PPT, 
skulehelseteneste og BUP. 

«Andre» som har tatt kontakt inkluderer FAU-
representant, advokat, slekt og venner av familie. 

 

 

 



Førespurnader frå tilsette i barnehage, skule og støtteapparat rundt barn                                    

Gjennom året har vi òg mottatt spørsmål og førespurnader som gjeld system meir enn enkelte barn. 

Det har i all hovudsak vore tilsette i barnehage, skule, leiing, kommuneadministrasjon og støtteapparat 

som har tatt kontakt. Vi har mellom anna bidratt ved å drøfta tolking av lovtekst, praktiske 

konsekvensar av lovtekst, rutinar for handtering av urolege/utrygge miljø og utarbeiding av 

heilskaplege kommunale retningslinjer. 

 

Innlegg og føredrag som gjeld barnehage- og skulemiljø 

Mobbeombodet har deltatt på foreldremøte, ofte med tema trygge fellesskap og sosiale prosessar. Vi 

har òg gjennomført føredrag/temaøkter med tilsette i barnehage og skule, SFO og kulturskule. 

Kommunar har invitert mobbeombodet til politiske møte der vi har fått fortelje om erfaringane våre. Vi 

har vekta kva barns opplevingar handlar om, og våre tankar om kva som hemmar og fremmar løysing i 

saker.  

 

  

 

Å vere synlege for dei vi er sett til å hjelpe 

Evaluering av mobbeombodstenesta viste at ordninga har hatt effekt, men at den har vore lite kjent.4    

Vi har jobba på fleire måtar for å gjere tenesta betre kjent.   

 

a) Vi har sendt e-post med informasjonsplakatar til aktuelle aktørar i kommunar, med mål om å gjere 

informasjonen lett tilgjengeleg for barn og foreldre. Vi ser at mange kommunar, skular, 

barnehagar, fylkeskommunale skular og tannklinikkar i Vestland informerer om tenesta. 

b) Gjennom eigen profil på Facebook5 og Instagram6 rettar vi oss mot foreldre og mot ungdom. Her 

har vi delt aktuell informasjon for målgruppa.  

c) I løpet av året har vi hatt praksisstudent frå universitetet i Bergen og masterprogrammet 

Kommunikasjon og medievitskap. I samarbeid har vi laga korte filmar, mellom anna presentasjon 

av mobbeombodet i Vestland.7 

d) I fysiske og digitale besøk i klasserom og foreldremøte har vi presentert oss sjølve og 

mobbeombodstenesta.  

e) Mobbeombodet har skrive debattinnlegg og stilt opp til intervju i aktuelle saker i media, totalt 19 

slike innlegg/intervju fordelt på lokalaviser, regionaviser, lokalradio og TV. 

 

 

 
4 https://www.udir.no/contentassets/a252bc9ffb8d43819923e1c2c164a51f/fylkesvise-_mobbeombud_nova-rapport-2020.pdf  
5 https://www.facebook.com/mobbeombod  
6 https://www.instagram.com/ombodvestland/?hl=nb 
7 https://www.youtube.com/watch?v=eYGUeIUNZkg  
 

Ved invitasjon, og med omsyn til 
kapasitet, har mobbeombodet halde 
føredrag og innlegg for aktuelle og 
ansvarlege i barns miljø.  

Å treffe elevar og foreldre har vore viktig 
med omsyn til å gjere mobbeombodet 
kjend. 

 

 

https://www.udir.no/contentassets/a252bc9ffb8d43819923e1c2c164a51f/fylkesvise-_mobbeombud_nova-rapport-2020.pdf
https://www.facebook.com/mobbeombod
https://www.instagram.com/ombodvestland/?hl=nb
https://www.youtube.com/watch?v=eYGUeIUNZkg
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Samarbeid med elev- og lærlingombodet i Vestland 

Mobbeombodet og elev- og lærlingombodet har hatt faste møte. Vi har samarbeidd for å utvikle ei god 

teneste for alle barn og unge i fylket. Vi har sett på moglegheiter for konkrete samarbeidsprosjekt og 

har jobba med interne rutinar og retningslinjer.  

 

Vi har hatt møte med fylkespolitikarar og fylkesadministrasjonen. Tema for møta har vore arbeidet og 

erfaringane til omboda. 
 

Deltaking i nasjonalt nettverk, saman med andre fylkesvise mobbeombod og elev- og lærlingombod  

Fylkesvise mobbeombod, elev- og lærlingombod og oppvekstombod har eit nasjonalt nettverk. 

Gjennom faste digitale samlingar og i arbeidsgrupper har vi hatt faglege drøftingar, delt erfaringar og 

gitt høyringssvar. Læringsmiljøsenteret i Stavanger har hatt i oppgåve å legge til rette for 

kompetansesamlingar for omboda. Å vere i nettverk med andre ombod har bidratt til fagleg utvikling 

og rolleforståing. Eit av mobbeomboda i Vestland sit i nettverkets arbeidsutval. 

 

 

Kvifor har ikkje barn det bra?  

Tydelege og skjulte krenkingar 

Barn og unge er saman i barnehage, på skule, på skuleveg, på fritid og 

på nett. Barn som opplever mobbing og krenking, viser til at krenking 

skjer på fleire stader, i ulike situasjonar og på ulike måtar. Barn fortel 

både om tydelege og meir skjulte krenkingar. Førespurnadar vi får 

handlar ofte om verbal, relasjonell og fysisk krenking, og om urolege 

klassemiljø.  

 

Barn fortel om å bli kalla ufine ting, til dømes kommentarar på utsjånad. 

Dei blir bedne om å flytte seg for andre. Trugslar om overgrep eller vald skjer, 

til dømes at personen skal bli skada. Rasistiske utsegn og kommentarar som gjeld identitet er òg ein 

del av opplevingane. Dette skjer både ansikt til ansikt og digitalt.  

Digitale krenkingar kjem fram på ulikt vis. Barn blir utestengt frå digitale møteplassar og får ikkje 

merksemd frå andre. Å bli utestengd frå fellesskap, om det er fysiske eller digitale, 

gjer vondt. Barn får krenkande meldingar; oppmodingar om å skade seg sjølv 

eller ta livet sitt. Barn opplever å bli tatt og delt bilde av, det blir spreidd 

rykte om dei, eller dei får tilsendt bilde og meldingar av seksuell 

karakter. Nokre har opplevd at mobbing oppstår i etterkant av digitale 

hendingar der dei sjølve har gjort ugreie ting.   

Barn fortel om situasjonar der eigendelar har vorte øydelagde; til dømes 

sykkel, klede på gangen og matpakke som blir trakka på.  

Fysiske krenkingar og vald skjer. Vi høyrer om slag, biting, klyping, dytting, spark i skrittet og kvelartak. 

Barn blir kasta ting på, som viskelêr, snøball eller diverse ballar i gymtimen. Barn blir tissa på, seksuelt 

trakasserte og halde fast medan andre slår.   

 
  "Det er berre plass til 
18 i denne leiken. Du 
kan ikkje vere med." 

- 4. klassing 

   «Det må vere to meter 

mellom alle, men det spelar 

inga rolle, for det er allereie 

fleire kilometer mellom meg 

og dei andre» 

- jente, 12 år 



Vi høyrer om barn som blir terga til dei sprekk, som slår tilbake, rasar 

og øydelegg ting. Fleire av desse opplever å bli gjort ansvarlege for det 

som skjer og blir tildelt skuld for situasjonen. 

Det handlar òg om klassemiljø som har vore uroleg over tid. Ofte ser vi 

at utrygge klassemiljø har kjenneteikn som ugrei språkbruk, ustabile 

klassefellesskap og klikk-danning. I slike miljø kan alliansar i stor grad definere rollar og innan- og 

utanforskap.  

 

Mange som tar kontakt med oss har levd i utrygge miljø tidlegare. Mange fortel at dei har blitt utsett 

for krenking og mobbing over lang tid, at det starta i barnehagen eller at dei har hatt aktivitetsplan eit 

år eller to tilbake i tid. Førespurnadar vi har mottatt i år syner at mobbing har starta opp att i same 

miljø, der ein tidlegare har klart å stoppe det. Vi ser òg at krenkingar kan starte opp att etter 

strukturelle/organisatoriske endringar; til dømes ved skifte av gruppe (base/trinnorganisert skule), 

skifte av lærar eller ved overgang til ny skule (ungdomsskule eller byte av skule på grunn av mobbing). 

 

Krenka av vaksne 

Når barn og unge opplever mobbing eller krenking frå vaksne, har det ofte handla om situasjonar der 

1) vaksne krenker barn, 2) vaksne blir opplevd som ein utrygg faktor eller 3) barnet manglar ein trygg 

vaksenrelasjon i barnehagen eller ved skulen. 

 

Barn som opplever krenking frå vaksne, fortel om tydelege overtramp og meir skjulte eller 

udefinerbare. Vi har høyrt om barn som har opplevd å få straff; kjeft i samla klasse, utestengt frå time 

ved at døra blir låst, innestengt i kott, klype i armen og bli tatt kvelartak på. Barn som har opplevd slike 

hendingar, fortel at dei blir redde for den vaksne og at frykta sit i kroppen i lang tid etterpå. Barn som 

observerer at andre barn blir utsette for slike krenkingar vil òg ofte oppleve den vaksne som utrygg. 

Når relasjonen mellom barn og tilsett er skjør, vil samhandling mellom dei opplevast annleis enn når 

relasjonen er trygg og god (Flygare & Nordahl 2016). Vi ser at det her ligg ein risiko for at det den 

tilsette seier og gjer, sjølv med dei beste intensjonar, kan bli opplevd krenkande. Vi høyrer òg om barn 

som ikkje kjenner seg likt av vaksne. 

Symptom 

Barn som blir utsette for krenking og mobbing får sår. Mange ønskjer ikkje å vere i barnehagen eller på 

skulen, og gir tydeleg uttrykk for det. Samstundes ser vi at dei fleste av desse barna likevel møter opp. 

Vi høyrer om barn som utviklar eigne strategiar for å unngå situasjonar; gøyme seg, rømme frå skulen 

eller finne vikarierande argument for å sleppe å vere saman med andre i klassen. 

 

Barn blir prega av utryggheit, krenking og mobbing. Ofte høyrer vi om endra åtferd og auka grad av 

frykt. Mange blir redde for å vere åleine, for å gå til skulen, vere på skulen, sove åleine og redde for 

ikkje å bli trudd på. Barn blir nedstemte, deprimerte og ukonsentrerte. Vi ser òg auka 

trong til kontroll; at dagar må vere føreseielege og situasjonar kontrollerbare.  

Nokre barn utagerer og angrip andre når dei sjølve er utrygge, medan 

andre vert stille og passive. Nokre skadar seg sjølv. Auka fråvær er 

vanleg. Nokre barn blir sjukemelde av legen sin. Fleire av barna og 

ungdommane som har stått i utanforskap, krenking, mobbing og utrygge 

miljø over tid, uttrykker òg ønskje om ikkje å leve lenger.  

 
"Det er ikkje noko 
vits i at eg lever" 

 
- gut, 15 år 

                                    

«Det einaste som 

hjelper er å slå»  

- gut, 11 år 
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Kva sviktar i handteringa?  

Når mobbeombodet blir kontakta er det som regel fordi barn ikkje har det bra og i tillegg har noko 

svikta i handteringa av saka. Vi får tilgang til informasjon om kva som har gått gale. I skuleåret 2020-

21 er det i stor grad dei same problemstillingane i handteringa som tidlegare. Vi meiner det er viktig å 

trekke desse fram og vise korleis dei påverkar ei sak. Problemstillingane som oftast går igjen er 
• bagatellisering 

• skulen/barnehagen tar ikkje (synleg) tak i saka 

• manglande kommunikasjon og samarbeid 

• krenkande kommunikasjon/sakshandsaming 

• tiltak blir ikkje sett i verk, opplevast ikkje som treffsikre eller gjer vondt verre 

• enkeltbarn blir gjort ansvarlege 

Når ein familie opplever alt dette i ei og same sak, opplevast det som svært krevjande. Når handtering 

feilar tidleg i prosessen pregar det ofte saka vidare. Det krev tid og energi å rette og bygge opp att 

tillit.  For å prøve å vise problemstillingane som går att, og kva som påverkar prosessen, har vi laga ein 

fiktivt case som vi no presenterer.  

 

Sofie – ein case om handtering av skulemiljøsak 

«Sofie» er 12 år. Ho har lenge hatt det vanskeleg sosialt. Det har vore mykje uro i klassen dei siste åra. 

Sofie har fortalt kontaktlæraren sin om konfliktar og ugreie ting som skjer i friminutta. Foreldra hennar har 

ved fleire høve sendt mail og tatt opp på utviklingssamtale at dei er litt urolege for konfliktane og 

krenkingane som Sofie fortel om.   

Læraren seier at Sofie har vener både i klassen og i parallellklassen og han trur ho for det meste har det 

bra. Det å bli utestengt er noko alle jentene i klassen opplever i blant, men han seier han skal snakke med 

dei involverte. Ting blir betre nokre veker, men så er det tilbake til slik det var tidlegare.  

Før førre utviklingssamtale var det nokre episodar der Sofie blei kalla stygge ting på 

Tik Tok, så no har foreldra samla mot nok til å be skulen gjere noko. «Vi kan 

ikkje sjå krenkingar. Meiner de at det er mobbing? Kan de vente litt med å 

melde 9A-sak?»  Kontaktlæraren til Sofie tenkjer at dette er ei problemstilling 

han har god oversikt over, og ikkje noko han bør bry rektor med. 

Vi ser at: 

• Barn og foreldre har meldt frå ved fleire høve, ofte over år, utan å oppleve 

varig endring. 

• Vaksne får ikkje med seg og klarer ikkje å sjå det barna fortel om. 

• Skule/barnehage og barn/foreldre har ulik forståing av det som går føre seg.  

• I meir enn 1/3 av sakene har ikkje barnet fått aktivitetsplan som skildrar kva tiltak 

skulen/barnehagen skal gjere for å betre situasjonen for barnet.7 

 
7 Dette gjeld nok langt fleire enn det som kjem fram i våre samtalar.  

 

«Kanskje de kan  

vente litt med å 

melde 9A-sak?»           

 -  kontaktlærar 

 



• Ein del tilsette uttrykker at det må handle om mobbing for at aktivitetsplikta skal gjelde.8  Skule og 

barnehage har plikt til å sikre at barn har eit trygt og godt psykososialt miljø etter opplæringslova 

og barnehagelova. Elevar har òg ein individuell rett på eit trygt og godt miljø. Usikkerheit om 

lovverk fører til gjentatte lovbrot.  

 

Krevjande kommunikasjon  

Foreldra til Sofie meiner at dei får lite informasjon frå skulen. Ut på hausten i 6. klasse sender dei ei 

melding til rektor kor dei viser til kapittel 9A i opplæringslova. Dei blir kalla inn til møte på skulen veka 

etter. I e-posten er det ingen informasjon om kor på skulen møte skal vere, agenda for møte, kor lang tid 

som er sett av eller kven som skal delta. Foreldra kvir seg allereie. Det å ikkje vite kva som skal gå føre 

seg, er eit stressmoment.  

 

Kontaktlærar og avdelingsleiar deltar på møtet. Sofie er ikkje invitert. Foreldra fortel nok ein gong om dei 

viktigaste hendingane og historikken sidan 3. klasse. Avdelingsleiar fortel at dei har følgt med 

den siste veka, og at dei ikkje kan sjå at Sofie er utrygg. Dei har snakka med Sofie 

og nokre av elevane i klassen som det har vore episodar med. «Dei fortel ulike 

versjonar av det som går føre seg, så her er det fleire historier», fortel 

læraren. Avdelingsleiar meiner Sofie ikkje har bruk for aktivitetsplan, men 

at dei skal fortsette å følgje med. Kontaktlærar fortel òg at dei etter jul 

skal starte med jentegrupper på trinnet. «Det vil vere bra for alle. Vi jobbar 

jo med sosial kompetanse heile tida», seier dei, og legg til at dei kan sjå på 

moglegheita for å lage friminuttsgrupper. 

Etter møtet venter foreldra på referat, men får ikkje noko tilsendt. Dei er usikre på kva 

skulen og dei sjølve skal gjere vidare. 

Vi høyrer at: 

• Barnet si stemme manglar ofte i møte og i saker som gjeld dei sjølve.  

• Foreldre må etterspørje informasjon og etterlyse framdrift. Dei kjenner seg som ei byrde for 

skulen/barnehagen.9 

• Foreldre får lite informasjon om korleis skulen/barnehagen har gjort undersøkingar. Då er 

vanskeleg å vere trygg på at det er undersøkt godt nok. 

• Uryddig forvaltningsskikk går igjen; å ikkje få skriftleg innkalling med tilstrekkeleg informasjon til 

møte, manglande referat frå møte, at ein ikkje får høve til godkjenne referat, osb.  

 

 

 
8 § 9 A-4: «Alle som arbeider på skolen, skal følgje med på om elevane har eit trygt og godt skolemiljø, og gripe inn mot krenking 
som mobbing, vald, diskriminering og trakassering dersom det er mogleg. Alle som arbeider på skolen, skal varsle rektor dersom 
dei får mistanke om eller kjennskap til at ein elev ikkje har eit trygt og godt skolemiljø. Rektor skal varsle skoleeigaren i alvorlege 
tilfelle. Ved mistanke om eller kjennskap til at ein elev ikkje har eit trygt og godt skolemiljø, skal skolen snarast undersøkje saka. 
Når ein elev seier at skolemiljøet ikkje er trygt og godt, skal skolen så langt det finst eigna tiltak sørgje for at eleven får eit trygt og 
godt skolemiljø. Det same gjeld når ei undersøking viser at ein elev ikkje har eit trygt og godt skolemiljø. Skolen skal sørgje for at 
involverte elevar blir høyrde. Kva som er best for elevane, skal vere eit grunnleggjande omsyn i skolen sitt arbeid. Skolen skal lage 
ein skriftleg plan når det skal gjerast tiltak i ei sak». I planen skal det stå a) kva problem tiltaka skal løyse, b) kva tiltak skolen har 
planlagt, c) når tiltaka skal gjennomførast, d) kven som er ansvarleg for gjennomføringa av tiltaka, e) når tiltaka skal evaluerast. 
Skolen skal dokumentere kva som blir gjort for å oppfylle aktivitetsplikta etter første til femte ledd.»  Skulen skal klare å fange det 
opp når ein elev fortel at han/ho ikkje har det trygt og godt og det skal vere låg terskel for å varsle rektor.  
9 Det er særleg mange som har kjent på det det siste året, - dei veit at skulen og barnehagen har det ekstra krevjande med 
korona og smittevern.  

 
 

«Vi ser at ho har vener,  

så ho treng ikkje noko  

aktivitetsplan» 

 
          -  skuleleiar 
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Samarbeid  
Det kjennast som om skulen ikkje tar opplevingane til Sofie på 

alvor. Samstundes er ikkje foreldra på skulen og kan sjå kva 

som faktisk skjer mellom jentene. Foreldra har alltid hatt eit 

godt samarbeid med kontaktlærar og dei liker han godt. Dei 

vil ikkje kritisere jobben han gjer, det er tydeleg at han bryr seg 

om Sofie. I tillegg er dei urolege for at ei klage ikkje vil hjelpe 

situasjonen til Sofie. Kanskje blir det verre?  

 

Foreldra forsøker å støtte og oppmuntre Sofie. Dei legg vekt på positive opplevingar, men synst det er 

vanskeleg å finne riktig balanse mellom å trekke fram det gode som skjer på skulen, utan å sjølve 

bagatellisere det Sofie fortel. Sofie har ved fleire høve sagt at det ikkje er noko hjelp i å fortelje til dei 

vaksne på skulen, for dei seier berre at ho må vere meir frampå og hoppe inn i samtalen.  

Vi ser at: 

• Foreldre er avhengige av eit godt samarbeid med skulen og dei fleste kvir seg for å vere «den 

krevjande forelderen», «den som alltid masar», «den som aldri blir nøgd». 

• Foreldre er i ein sårbar situasjon, saman med barnet sitt. Nokre blir sjukemelde. 

• Foreldre kjenner seg pressa til å sjølv ta ansvar og styring når dei opplever at skulen/barnehagen 

ikkje gjer det. Det er ikkje alltid til barnas beste. 

• Barn som opplever at dei ikkje blir lytta til eller at det ikkje har noko effekt å fortelje (sjølv om den 

vaksne er empatisk og lyttande), vil ofte slutte å fortelje.  

 

Sakshandsaming og tillit 

Tida går. Det kjem stadig små kommentarar og der er  treff som Sofie ikkje blir invitert til. Etter jul skal dei 

i gang med «jentegruppe». Sofie gruar seg og lurar på kva dei skal snakke om.  

 

Det blir vanskelegare for Sofie å gå på skulen. Mor10 oppdaterer læraren med jamne mellomrom. Dei 

gongene ho får svar på e-postane, får ho vondt i magen. Det er ikkje alltid ho orkar å lese svaret med ein 

gong. Ho er usikker på kva læraren meiner med det han skriv. 

 

Foreldra er uroa for skulen sine rutinar og kompetanse. «Anten 

vil dei ikkje sjå, eller så kan dei ikkje sjå...» Begge deler er 

urovekkande, meiner dei. Tilliten til skulen brytast ned. 

Foreldra vil ikkje melde saka til Statsforvaltaren. Dei 

fryktar det vil ta tid og energi bort frå å hjelpe Sofie og  

at samarbeidet med skulen skal bli verre.  

 

Dei tar kontakt med rektor på ny. Denne gongen står 

mobbeombodet i kopi på e-posten. Rektor set i gong 

undersøkingar etter opplæringslova § 9A-4. PPT i 

kommunen blir kopla på - dei observerer eit hierarki i klassen. Sofie 

ser ut til å vere nedst på rangstigen.  

 
10 Ombodet blir kontakta av både fedrar og mødrer, men mødrer er i stort fleirtal (83% av foreldre som tar kontakt).  

 
«Guten min får i oppgåve å gå frå 

situasjonen, seie og gjere sånn eller 

slik. Men han er 7 år! Han skal ikkje 

måtte ha eit arsenal av verktøy for å 

verne seg!» 

          - far til 2. klassing 

 
 «Men korleis kan eg   

slutte å melde frå om alt 

barnet mitt fortel meg om, 

når dei gir uttrykk for at 

dei ikkje ser det?» 

                - mor 



Vi erfarer at: 

• Det som blir sagt, ord og formuleringar skulen/barnehagen vel å bruke har svært mykje å seie. 

Orda blir tolka i lys av eigne opplevingar av situasjonen, i lys av relasjonen til tilsette og i lys av 

tidlegare erfaringar med barnehagen/skulen. «Kva meiner dei med det? Kva betyr dette?» Foreldre 

treng å vere trygge på kva barnehagen/skulen tenkjer og kjenne at dei vil barnet deira vel.  

• Når kommunikasjon og samarbeid i seg sjølve krev energi frå foreldra blir det ofte ei 

tilleggsbelastning og tilleggskonflikt til sjølve saka. Det er ikkje til det beste for barnet. 

• Når tilliten er tynnslite krev det god og tett oppfølging for å bygge den opp att. 

 

Tiltak 

Etter undersøkingane utarbeidar skulen ein aktivitetsplan. Sofie og foreldra får uttale seg om tiltaka i 

planen. Dei er litt usikre. «Nokre tiltak ser ut til å vere gode, men vi er ikkje pedagogar, så vi veit eigentleg 

ikkje....». Det er ikkje sett opp noko dato for evaluering av tiltaka, men når foreldra ber om dette, blir dei 

kalla inn til møte. Sofie er med på deler av møtet. Ho seier at det går litt betre.  

 

Nokre av tiltaka ser ut til å ha effekt. Det er mykje fokus på samarbeid og venskap i klassen og vaksne 

jobbar med å forbetre relasjonane til og mellom elevane. Sofie har tilbod om å snakke med 

helsesjukepleiar kvar veke. Det likar ho, det er fint å ha ein vaksen som lyttar, men det er òg ubehageleg 

når ho går ut av klassen og alle dei andre ser på og spør kva ho skal. 

 

Nokre tiltak gjer vondt verre. Tiltaket med friminuttvener fungerer av og til. Det kjem an på kven ho er på 

gruppe med. Førre veke sa to av dei:  «Vi vil ikkje at du skal vere saman med oss». «Men eg må jo det», 

svara Sofie. «Då får du i alle fall vere stille».  Andre gongar blir Sofie gjort ansvarleg. Som på fotballbana; 

då Sofie prøvde å ta ballen som stadig gjekk forbi ho vart ho skulda for å øydelegge og kunne difor gå å 

hengje seg. Sofie gjekk vekk og ein lærar kom bort;. «Kvifor er du ikkje med å spele? Ser du ikkje at heile 

klassen er med? Du kan ikkje berre velje vekk felles aktivitetar, då blir du aldri inkludert».  

Nokre av tiltaka blir justert etter tilbakemelding frå foreldra. Dei fryktar Sofie begynner å bli lei av møter og 

«mas» og at ho ikkje lenger seier korleis ho har det. Heime gret ho mykje, har vondt i 

hovudet og ho vil verken på skulen eller på fritidsaktivitetar. 

Barn og foreldre fortel: 

• Dei får ikkje bidra i arbeidet med tiltak.11  

• Aktivitetsplanar har lite konkrete tiltak. Planar kan vere utydelege på 

kven som er  ansvarlege, på tidsperiode for tiltak og på dato for 

evaluering. 

• Tiltak ikkje blir gjennomførte, har ikkje effekt eller gjer vondt verre. 

• Det vert sett inn tiltak der dei sjølve er ansvarlege for å forbetre situasjonen. 

• Dei opplever ei forventning om at barnet heile tida skal halde vaksne underretta om korleis det går, 

meir enn at vaksne sjølv tar dette ansvaret og hentar inn informasjon.  

• Vaksne grip ikkje inn i krenkingar. 

• Dei saknar informasjon om kva tiltak som blir sett inn mot andre involverte barn.12  

 
11 Barn og foreldre skal aldri ha ansvaret for å finne tiltak. Det er heller ikkje slik at barn/foreldre kan «bestille» eller krevje tiltak, 
det skal ligge ei fagleg og pedagogisk vurdering til grunn for tiltaka. 
12 Skule og barnehage har teieplikt om tiltak for andre barn. Likevel kan dei dele noko informasjon. Til dømes kan ein vise til 

skulen sine rutinar for handtering av krenkingar – at dei «alltid i alle saker følgjer opp slik». Ansvarlege kan be om samtykke til å 

 

 

      «Kvifor skal            

vår dotter snakka med 

helsesjukepleiar kvar 

veke? Det er ikkje det 

som skal t il for at ho får 

det betre på skulen!»  

-far 
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Skulen klarar i løpet av våren i 6. klasse å stoppe krenkingane som går føre seg ved å kople foreldre i 

klassen tett på. Dei jobbar framleis aktivt med å bygge opp att relasjonar, både i klassen og på tvers av 

klassane. Sofie fortel at det går mykje betre og skulen lukker saka før sommaren. Sofie og foreldra tenkjer 

at det er godt å starte 7. klasse med å leggje bak seg alt som har vore.  

 

Det er mange som kjennar det slik som Sofie og foreldra hennar. Det har vi stor forståing for og ser at 

gode endringar kan vare ved. Likevel vil vi understreke at det er viktig å følgje opp i lang tid etter at eit 

barn igjen har det trygt og godt.13  

 

Kva med barnehage? 

Historia om Sofie har gått føre seg over nokre år på barneskulen. Mange av dei som tar kontakt med 

oss fortel at det går føre seg over år, at det har eskalert frå tid til anna og at det heile starta i 

barnehagen.  

 

Førespurnadar om barnehage handlar i stor grad om det same som i grunnskulen, men i tillegg spør 

ein ofte om korleis og til kven ein skal løfte saka. Frå januar 2020 har barnehagen fått eit nytt kapittel i 

barnehagelova; kapittel 8. Dette liknar mykje på kapittel 9A i opplæringslova for skulen og her finn ein 

tydeleg kva pliktar barnehagen har når barn ikkje har eit trygt og godt psykososialt miljø.   

 

Vi håpar og trur det nye kapittel 8 vil føre til meir merksemd og kunnskap om barn sine rettar i og blant 

barnehagar, barnehageeigarar, støttesystem og foreldre. Med meir systematisk arbeid, vil vi kunne 

plukke opp fleire saker og hindre at dei følgjer barna inn i skulen.  

 
Kva for hjelp ønskjer tilsette?  
 
Omboda blir i hovudsak kontakta av foreldre, men det er og ein del tilsette som tar kontakt. Over 40 av 

førespurnadane kjem frå tilsette i barnehagar, skular og hjelpesystem.14 Gjennom desse 

førespurnadane kan ombodet fange opp kva tilsette har behov for eller ønskjer rettleiing om.   

Tilsette fortel og spør om mykje det same som foreldre. Dei ønskjer barna og elevane sitt beste og har 

spørsmål om korleis ein skal forstå aktivitetsplikta og korleis ein skal og kan gå fram til det beste for 

barna. Det handlar ofte om kva som kan vere eigna tiltak i ei sak, innspel til tiltak som barn/foreldre 

ønskjer, utforming av aktivitetsplan og/eller når ein kan avslutte ei sak. Tilsette løftar òg ulik 

problemforståing og utfordringar i samarbeid med foreldre og mellom foreldre.   

 

I år har fleire stilt spørsmål om samtale som tiltak. Tilsette på skulane og i hjelpesystemet spør om 

samtalegruppe, til dømes «jentegruppe», kan vere eit godt tiltak. Finst det eigne opplegg? Har skulen 

tilstrekkeleg kompetanse for å gjennomføre? Kva må ein passe på? 

 
dele informasjon med andre foreldre. Det er òg mogleg å utarbeidde aktivitetsplanar på gruppenivå, kor ein har tiltak som blir 
satt inn i heile klassen eller gruppa.  
13 Sjå også Bruvik et al, 2017 
14 Med hjelpesystem meiner vi helsesjukepleiar, PPT, BUP, osb. 



Nokre tilsette har spørsmål om førebygging og foreldresamarbeid generelt. Både tilsette og FAU-

representantar i barnehage og skule etterspør førebyggjande verktøy og ressursar ein kan nytte i 

foreldremøte.  

I tillegg har fleire tilsette spørsmål om korleis ein kan jobbe med klassemiljø/grupper. Nokre spør om 

ombodet kan bidra i kartlegging, i arbeid med aktivitetsplikta eller i arbeid på gruppenivå.  

 

Kva skal til for å lukkast med handtering?  

- oppmodingar frå mobbeombodet 

 

Saka om Sofie er fiktiv, men er basert på mange av førespurnadane våre, og det vi høyrar at barn og 

foreldre opplever.  

Vi ser at det er skilnad på korleis barnehagar og skular handterer saker som gjeld barnehage- og 

skulemiljø; nokre er trygge og nokre meir usikre. Frå vår ståstad kan vi i noko grad sjå kva som skal til 

for å praktisere god handtering. Basert på erfaringane våre gjennom året som har gått, rettar vi 

følgjande fem oppmodingar til ansvarlege i barnehage og skule: 

 

 

 

 

 

Som eigar eller leiar av barnehage og skule, må ein sikre at tilsette, som individ og som gruppe, er 

trygge på korleis dei møter uro og uro-meldingar. Barnehage- og skuleeigar må òg sikre at 

leiarar/styrarar er trygge, har oversikt og har naudsynte ressursar for å dekke dei tilsette sine behov. 
 

 

 

 

 

 

Vi har vist at det er fleire problemstillingar som går igjen i handtering av saker. Både tilsette og 

foreldre fortel om ulik oppfatningar av det som går føre seg. Det er lettare å komme vidare med saka 

1) Tru på barn  

Alle tilsette må ha kompetanse og ressursar til å ta imot barn som fortel at dei ikkje har det bra. 

Dette inneber å kunne møte barnet og foreldre sine behov – her og no, òg på sikt. Å trygge barnets 

foreldre, bidrar til trygg og god handtering frå alle partar. Det er til barnets beste.  

Å tru på barn og ta i mot barnet si oppleving er særleg viktig i situasjonar der den tilsette les 

situasjonen barnet står i på ein annan måte enn barnet sjølv. 

 

2) Ekte samarbeid 

Foreldre må bli sett på som ein likeverdig partnar og verdifull bidragsytar. Foreldresamarbeid må 
vere ein integrert del av barnehagen/skulen sin aktivitet.  
 
Leiinga må sørgje for at alle tilsette er klar over kva han/ho skal gjere for å fremme eit godt 
samarbeid med alle foreldre. Vidare må leiinga sørgje for at ein har strategiar når samarbeidet blir 
vanskeleg.  
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om ein forstår ho likt, men det er ikkje ei føresetnad. Ein kan likevel bli samde om kva barnet treng 

for at det skal bli betre (Onsøien og Drugli, 2010).  
«Samarbeidet mellom hjem og skole må bære preg av felles mål, gjensidig forpliktelse og 
medvirkning». Skulen skal i følgje opplæringslova legge til rette for at foreldre har høve til 
medbestemming og påverknad på elevane si opplæring. Foreldresamarbeid syner at det er delt ansvar 
mellom heim og skule og viser likeverd og gjensidigheit mellom partane. Når samarbeidet fungerer 
optimalt, blir foreldra sett på som en engasjert og gjensidig partnar (Drugli & Nordahl, 2016).  

Foreldresamarbeid må vere ein integrert del av barnehagen/skulen sin aktivitet. Det krev høg grad av 
forplikting frå alle. 

Mobbeombodet fremmar, som Lund (2020), eit responsivt foreldresamarbeid. Det inneber 

• å vere lydhøyr ovanfor foreldre 

• stille spørsmål til foreldre, med mål om å forbetre skulen for elevane 

• at skulen gjer noko med det foreldra fortel 

Responsivt foreldresamarbeid gir familien moglegheit for handling. Foreldre blir sett som verdifulle 

bidragsytarar til forbetring av praksis og tilsette ser på kritikk og uro som høve for læring. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Barn i Noreg har sterke rettar i barnehagelova15, opplæringslova16, grunnlova17 og 

barnekonvensjonen18. Barneombodet si ekspertgruppe anbefaler i sin siste rapport at studentar i 

utdanningar retta mot barn må få opplæring om barnekonvensjonen og kva konvensjonen inneber for 

deira arbeid.19 Vi støttar dette fullt ut.  

 

Både barn og foreldre har rett til å medverke og rett til å bli høyrt i saker om psykososialt miljø.20 I 

trygge omgjevnader er det lettast for barn og unge å ytre seg om kva dei sjølv treng, kva som gjer godt 

og når dei kjenner dei trivst og har det trygt.  

 
15 https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2005-06-17-64?q=barnehagelova#KAPITTEL_8 
16 https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1998-07-17-61?q=oppl%C3%A6ringslova#KAPITTEL_11 
17 https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1814-05-17-nn/KAPITTEL_5#KAPITTEL_5 
18 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/barnekonvensjonen-nynorsk/id87589/ 
19 Barneombodet si ekspertgruppe anbefaler i sin siste rapport, «Ungdom om medvirkning og barnerettighetsvurderinger» 

(2021) at vaksne må få informasjon og opplæring om barnekonvensjonen,  og korleis ein gjer ei vurdering av barnerettar. 
https://www.barneombudet.no/uploads/documents/Publikasjoner/Fagrapporter/Barnerettighetsvurderinger-og-
medvirkning.pdf 
20 Særleg i barnekonvensjonen (art 3 og 12), i grunnlova (§ 104), i opplæringslova (§ 9A-4), i barnehagelova (§ 3) og i 

forvaltningslova (§ 17). 

3) Kjenn barn sine rettar 

Vaksne som jobbar med barn må ha kunnskap om barn sine rettar og korleis gjere vurdering av 

barnets beste. Vaksne må vidare gjennomføre pliktene sine etter lovverket ovanfor barn.  

 

Tilsette i barnehage og skule må særleg ha inngåande kompetanse om aktivitetsplikta, med 

delplikter, etter barnehagelova og opplæringslova. Det gjeld både kva lova betyr, men og 

kjennskap til eigne lokale retningslinjer.  

  

Tilsette i barnehage og skule må utøve god forvaltningsskikk, - det vil seie å svare på e-post og 

førespurnadar, gi god informasjon og rettleiing.  

https://www.barneombudet.no/uploads/documents/Publikasjoner/Fagrapporter/Barnerettighetsvurderinger-og-medvirkning.pdf
https://www.barneombudet.no/uploads/documents/Publikasjoner/Fagrapporter/Barnerettighetsvurderinger-og-medvirkning.pdf


Tiltak er skulen eller barnehagen sine grep, handlingar eller endring av praksis, som direkte kan 

forbetre barnet sin oppleving av det psykososiale miljøet. Tiltaka må vere konkrete. Tilsette må vite 

kvifor dei nyttar det eine eller det andre tiltaket og dei må vere medvitne kva ein vil oppnå med det. Det 

gjeld òg samtale som tiltak. Mobbeombodet avviser ikkje at samtale kan vere eit godt tiltak, men ein 

må vite kvifor ein har samtal og kva ein vil oppnå med samtalen. Skal ein bygge opp att tillit? Skal ein 

bli betre kjent med barnet? Skal barnet ha eit trygt rom for å fortelje om kva som skjer? 

 

Risikovurdering av tiltaka er òg viktig, - kan tiltaket slå galt ut? Korleis? Kva gjer ein då?  

 

Ein må halde fram arbeidet lengre enn ein trur for å sørgje for at sakene ikkje «blussar opp att» etter ei 

tid. Skulen/barnehagen må følgje særskilt med, ha nokre ekstra sjekkpunkt og ein plan for korleis ein 

følgjar opp etter at saka er avslutta.  

 

 

 

 

 

Den vaksne må ha kompetanse og i tillegg anerkjenne at dei ikkje veit alt ein situasjon, og at involverte 

kan ha svært ulike opplevingar. Avgjerande faktorar for å lukkast med handtering av miljøsaker, er at 

den som handterer saka er trygg i arbeidet sitt, veit kva lovverket krev, og kva som vert forventa i møte 

med barn og foreldre. I tillegg må tilsette ha kapasitet til å handtere. Dette må barnehage- og 

skuleeigar ta ansvar for.   

 

 

 

 

 

 

 

Vår erfaring er at leiarar og andre tilsette ute i barnehagar og skular er usikre på tolking av lovverk og 

praktiske konsekvensar av lovverk, og ønskjer støtte i arbeid med psykososialt miljø. Vi ser at mellom 

anna undersøking er ei delplikt som kan vere krevjande. 
Når saker som gjeld psykososialt miljø har vorte handterte tenkjer vi òg det kan det vere nyttig å 

møtast for oppsummering og debrief; tankar om sjølve hendingane og korleis saka utvikla seg, men 

òg korleis prosessen var for tilsette – fekk den enkelte nok støtte og dekt sine behov undervegs? 

Gjennom ein slik prosess kan ein bli tryggare på både andre sine og eigne behov, og dermed stå 

stødigare ved neste møte med uro-melding eller utrygt miljø.  

 

 

4) Forstå 

Alle tilsette i barnehage og skule må ha god kompetanse om grupper, gruppedynamikk, sosialt 
samspel og felles forståing av kva krenking og mobbing er.  

 

 

 

5) Be om hjelp 

Tilsette må vite når dei kan og bør be om hjelp. Dei må òg ha naudsynt kompetanse tilgjengeleg 

når dei har behov for hjelp.   

 

Spisskompetanse, til dømes gjennom skuleteam eller kommunale innsatsteam, kan vere eit døme 

på ein måte å løyse behovet for fagleg hjelp og støtte.  
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Vegen vidare 

Mobbeombodet held fram arbeid for at barn og elevar skal få tatt i vare rettane sine til trygge og gode 

barnehage- og skulemiljø. Vi skal også i komande år vere eit lågterskeltilbod for barn, elevar og deira 

foreldre. Førespurnader som gjeld utrygge barnehage- og skulemiljø har høg prioritet, og vi ser stor 

nytte i å gi støtte til barn og foreldre i slike situasjonar. 

Vi vil fortsetje arbeid med å gjere ombodstenesta kjend i Vestland. Det gjer vi både gjennom ulike 

oppdrag for foreldre og tilsette i barnehage og skule, og gjennom digitale treffpunkt som informasjon 

på nett, aktuelle innlegg i sosiale medium og webinar. 

Mobbeombodet ser nytte i å støtte ansvarlege i arbeid med både førebygging og handtering av 

utrygge miljø og mobbing. Det vil vi halde fram med. Og vi vil vere pådrivarar for at kommunane 

etablerer eigna ressursar for sine tilsette i barnehage og skule. Å lukkast med handtering gir fleire 

gevinstar ut over det at barn får det trygt og godt att. Mellom anna ser vi at foreldre sin tillit til 

barnehagen og skulen aukar, og at leiing og tilsette vert tryggare i arbeid med handtering.  

Å støtte  barn, foreldre og tilsette i arbeid med å skape trygge miljø for alle, tenkjer vi er ein viktig del 

av ansvaret til kommunane.  

Saman for trygge og gode  barnehage- og skulemiljø! 

  

   

Det er lettare å komme vidare med saka om 

ein forstår ho likt, men det er ikkje ei 

føresetnad. Ein kan likevel bli samd om kva 

barnet treng for at det skal bli betre .  

     - Onsøien og Drugli, 2010 
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